
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE SA].{TO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos,465 - CEp 98590-000
Fone/Fax (5 5 ) 3 78 1 -4 3 68 I 5239 - E-mail : gabinete@santoaugusto.rs, gov.br

PRoJETO DE LEt Ns 13, DE 09 DE MARQO DE 2015.

Define situagSo de excepcional interesse
p0blico e autoriza contratagSo tempordria.

Art. 1e E definido como situagSo de excepcional interesse priblico e au-
toriza o Poder Executivo a contratar, pelo prazo de 6 (seis) meses, prorrogSvel por
igual periodo, nos termos do Art. 37, inciso lX, da ConstituigSo Federal, servidoies
para exercer as seguintes fung6es:

| - 1 (um) Advogado, com carga horSria semanal de 20 horas, para
atuar junto d Procuradoria Municipal, Gabinete do Prefeito;

ll - 1 (um) Agente Comunit5rio de Sa0de, com carga hordria semanal
de 40 horas, para atuar junto d Secretaria Municipal de Sa0de, especificamente no
Bairro Tiradentes, micro area PSF 05;

lll - 1 (um) Inspetor Sanit5rio, com carga horSria semanal de 40 horas,
para atuar junto d Secretaria Municipal de Saude;

lV - 1 (um) Operador de ComputagSo Sistema - SUS, com carga horii-
ria semanal de 40 horas, para atuar junto d Secretaria Municipal de Saude;

V - 1 (um) Psic6logo, com carga horSria semanal de 20 (vinte) horas,
para atuar junto a Secretaria Municipal de HabitagSo, Assist6ncia Social e Cidadania
_ SEHAS;

Vl - 1 (um) Servente, com carga horSria semanal de 40 (quarenta) ho-
ras, para atuar junto d Secretaria Municipalde Satide;

Vll - 1 (um) Visitador do Programa Primeira Inf6ncia Melhor - PlM, com
carga hordria semanal de 40 (quarenta) horas, para atuar junto a Secretaria Munici-
pal de Saride;

Vlll- 1 (um) Servente, com carga horSria semanal de 40 (quarenta) ho-
ras, para atuar junto d Secretaria Municipal de Educagdo - SMEC.

Art.2e As contratag6es de que tratam o Art. 1e desta Lei serSo de natu-
reza administrativa, ficando assegurados aos contratados os direitos previstos no
Arr1.237, da Lei Municipal Ne 1.690, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 3e Os requisitos exigidos para as contrataqdes e as atribuiq6es s5o
os que constam no Anexo desta Lei, para a funqSo de Inspetor Sanitdrio e as que
constam na Lei Municipal Ne 1.692, de 30 de dezembro de 2003 para as demais fun-
g6es.

Art. 4s SerSo rescindidos de pleno direito os contratos tempor6rios de
que tratam esta Lei, independente de aviso ou interpelagSo, caso houver nomeagfio
de servidores aprovados atrav6s de concurso p0brico para o cargo.

Art. 5e O crit6rio de selegSo para as contratag6es tempordrias de que
trata o Art. 1e desta Lei, obedecera d ordem de classificagSo para a fungdo de Ser-
vente no Processo Seletivo Simplificado Ns. 0112015 e novo processo seletivo simpli-
ficado para as demais funE6es.

Paragrafo fnico. Em n5o havendo mais classificados no processo sele-
tivo citado no eputdeste aftigo, serd realizado novo processo seletivo simplificado.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos ,465 - CEp 99590-000
FonelFax (5 5 ) 3 7 8 I -4 3 68 I 523 9 - E-mail : gabinete @santoaugusto. rs. gov. br

Art. 6e As despesas decorrentes desta Lei correrSo por conta das dota-
g6es do orgamento vigente.

Art. 7e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, RS,
09 DE MARqO DE 2015.

JOSE LU
Prefeito

cAilAnA MUNtctPAL DE vEREAbor{Es t

sANToAUGUsro-Rs I
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MTINICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos,465 - CEP 98590-000
Fone/Fax (5 5) 3 78 I -4 3 68 I 5239 - E-mail : gabinete@santoaugusto.rs. gov.br

ANEXO I

DENOMINAQAO: INSPETOR SANITARIO

ruivet: u

PADRAO: 3

DESCRIQAo slrurETlcA DAS ATRIBUIQOES: orientar os servigos de profilaxia e
policiamento sanitdrio na Srea sob sua jurisdigSo coordenando ou executando os
trabalhos de inspeg6o dos estabelecimentos ligados a industrializaEso e comerciali-
zaq6o de produtos alimenticios, a im6veis rec6m construidos ou reformados e o es-
tabelecimento de ensino, para proteger a sarlde da coletividade e levantam dados
com mapeamento de locais causadores de poluigSo ambiental e agilizar medidas
para a solugSo.

DESCRIQAO RrurulrlcR DAS ATRIBUIQOES: Coordenar ou executar a inspegdo
de fSbricas de laticinios, massas, conseruas ou de outros tipos de produtos alimenti-
cios como armaz6ns, restaurantes, lanchonetes e estabelecimentos similares, verifi-
cando as condig6es, sanitdrias de seus interiores, limpeza do equipamento, refrige-
ragSo suprimento de 5gua, instalaq6es sanitSrias e condig6es de aceite e safde dos
que manipulam alimentos, para assegurar as condig6es necessdrias a produgSo e
distribuigeo de alimentos sadios e de boa qualidade, proceder a instalagSo de im6-
veis novos e reformados, antes de serem habitados, verificando as condig6es sanitS-
rias das 5reas fluviais e o estado de conseruagSo das paredes, telhados, portas e
janelas para opinar na concessSo de habite-se, inspecionar dep6sitos de veneno e
de embalagens vazias destes, orientando seu acondicionamento; atuar junto aos
agentes causadores de poluiqSo de qualquer esp6cie ou natureza aplicando todas as
medidas cabiveis para a soluqSo do problema, executar outras tarefas semelhantes.

FORMA DE RECRUTAMENTO: processo seletivo simplificado.

REQUISITOS PARA O RECRUTAMENTO:

a) ldade: 18 anos;
b) Escolaridade: Ensino M6dio Completo

coNDrQoES DE TRABALHO:

a) HorSrio: Periodo de 40 horas semanais

Rua Cel. Jtilio Pereira dos Santos, 465 - Fone: (55) 3781 - 436-8 - e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br- CEP: 98.590{00 -Santo Ausristo - RS..NAO USE DRoGAs, OoE oRGAoS, DoE SANGUE: SALVE VIDAS"
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos,465 - CEP 98590-000
Fone/Fax (5 5 ) 3 7 8 I -4 3 68 I 523 9 - E-mail : gabinete@santoaugusto.rs. gov. br

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, em cardter de urg6ncia, o
Projeto de Lei Ne 13/2015, que "Define situaEso de excepcional interesse p0blico e
autoriza contratagSo temporSria."

As contrataEdes referidas no presente projeto de lei, sdo de extrema necessi-
dade e de encontro com o interesse priblico, pois aprimorarSo o atendimento aos
municipes em geral.

A contrataqSo de Advogado se faz necessdria devido d demanda reprimidas
dos Processos de ExecugSo Fiscal do Municipio, uma vez que a servidora do quadro
possui carga horSria de apenas 20 horas semanais, ndo possuindo condiqdes de
atender toda a demanda de processos onde o Municlpio figura como parte.

A contrataqSo do agente comunit6rio de sa0de, com carga hor5ria semanal de
40 (quarenta) horas, para atuar junto d micro 5rea PSF 05, se dd devido d necessi-
dade do Municlpio e as exigdncias do programa. Sendo que o Munic(pio possui em
seu desfavor medida liminar, em aqSo judicial, que impede de que seja nomeado o
primeiro classificado no concurso desta area, desta maneira a rinica soluqSo 6 a con-
tratagSo tempordria at6 a resoluqSo da demanda judicial.

A contratagSo de inspetor sanitdrio de faz necessSria, uma vez que o servidor
se exonerou do cargo em 1910812013, n6o lograram 6xito os processos seletivos pa-
ra contratagSo, diante disto neste projeto propomos que o requisito para contrataqSo
seja ensino m6dio completo.

As contrataq6es para as fung6es de Operador de ComputagSo Sistema -
SUS, servente e Visitador do PIM s5o necess5rias devido d demanda da Secretaria
Municipal de Sa0de, conforme memorandos em anexo ao impacto financeiro.

J5 a contratagSo de Psicologo 6 necess5ria para a execugSo do Programa
Nacional de PromoqSo do Acesso ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS TRABALHO,
para fazer parte da Equipe de Refer6ncia do programa. Sendo que este prev6 recur-
sos do cofinanciamento federal, do ACESSU-AS TRABALHO para contratag6o da
Equipe t6cnica para o Programa.

E por fim a contratagSo de servente para atuar na SMEC se faz necess5ria
devido d exoneraEso da servidora Carla de Fdtima C. Martins.

Sem mais e ceftos de sua colaboragSo, enviamos nossos mais altos votos de
estima e elevada consideraqSo.

Atenciosamente.

JosErurznrlM
Prefeito ttttu\inat
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TA DA ELABOM9AO DA ESTIMATIVA OE IMPACTO:

EM OUE A A9AO ENTRARA EM VIGOR:

Gastos prcvistos no exercicio que efrrar em vigor e tus dois subsequedes

I - Criaeio expanaeo ou apefeieoamento de ea6o qovernamenlal ( LC 1 t 1 .

Despesas Obngatorias de caraer contnuado (Lc 101, ad. 17)

l - Renlncia de Recena (LC 101. ad 14)

- Reconhecimento ou cotrssao de divda (LC 101, ad 29 S1o)

' Eenencios da Seguidade Sooal ( LC 1 01 , ad 24)
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e com baae nas Dremsas e anexas . vedfica-se que a despesa

- COMPATIEILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

Eh a!to 66 tsd6b m Plano Pluriarual confomc o *guinE pbqrama @wn ahcnbl

Objetivo:
Agio:

Prograrra:

Objetivo:
A91o:

Prograrra:
Objetivo:

ACio:
Ptograrla:

Objelivo:
Aeio:

Prograrla:
Objetivo:

Prograna

Prograrra
Objetivo

A9to
Prograrla

Objetiro
AQIo

Prograrra
Objetivo

Ae,lo
Progranra

Objeti /o

Progranra
ObjetYo

Progranra
Objetro

ACilo
Progranra

Objetivo
A9'io

Progl

Prcjeto de Lei para inclusao no ecn[

- COMPATIBILIOADE COM A LEI DE DIRETRZES ORCAMENTARIAS

Eh a6o 66 p@Fb ia @ & dercicrc, csfome consb no.nqo & M# ,: Pnonda6

Acio
Prograrna

Objetivo
ACeo

il A.€o nEo.ncoft pE6;o em renhum dc pbqr.mas do Plarc Plurianu,

Aqio
Prograrna

Objetvol

A9ro
Prograrnal

Objetvo

A95o
Prograrna

Objetvo
Agao

Paograrna
Objetvo

A9ao
Prograrna

Objetivo
A9eo

Prograrna
Objetvo

Prograrna

Prograrna
Objetivo

Objetivo
Ageo

Prograrna
Objetivo

Ageo
Prograrna

Objetivo.
Agiol

Prograrna
Objetvo

Ae5o
Prograrna

Obje{vo

PrcVatna
Objetivo

A9u o

Prograrna



E Aag:o nto d@ffia pdisaoem Mhum dG pb@ms do Plarc Plurianual

Projeto de Lei para inclusao na ulofl

Eh d€Fa eoffi da qeu!:o 6 aeao 66 prdisb n. ki de O9amft 
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d.rcicio frnancero em vigol

Elemento(s) de despe$:
Fonte de recursol

Saldo Atual

flA&FadecdHEda qecu!fo da aetu nto 66 prwisb naLOA ou € insrhdoE, enb n*656na a a&tufa de cridib adrciodl

limile encotra-s detro do interualo legal
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Nao have.a inlerferencia no lihite de endividamenlo

DA

cd.abqtu scoffia supode or9a|lMdor podm a prcxirridade com os limibs d€ pess@l denob prccupaqAo e aleG Fra dm€o da
municipal qkilo aos p@ssos de conhh$6o de pessoal, no indice apont do pela estimdiva de celdb o municipio serd olido de

DESPESA

JOSE LUIZ ANDRIGHETTO _ Ordenadof de Despesas deste Municipro,
no uso de minhas atribuig6es legais, em cumprimento as determinag6es da LC 101 / 2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e a vista da referida estimativa de impacto, DECI-ARO existir recursos para a execuQgo da (s) aQao (6es),
6uio estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declaro, que a execugao da(s) agao(6es) referida (s) nao contraria(m) nenhum dispositivo legal, notadamente da
e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade FiscalConsiirurqao Federal, da Lei Organlca

e Resolucdes do Senado Federal.

Municipio de

SANTO AUC

de resultado primerio previsla no anexo de metas flsc€is

da(s) ageo (6es) sobre as despesas fiscais

do (s) mecnismo (s) de compensageo
das receitas fiscais e/ou reduq6o das despesas

da Divida Consolidada Liouide e Passivos

de comprometmento alual de gastos com pessoal

Receila Corenle Liquida (= 5 / 1)'100

1991'/"1
00/o I 09 0,

1) Receita Corente Liquida Prevista

)) Percentual atual em relagao a Receita Corente Liquida (= 2 /
r100

(5) Divida Consolidada Liquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

Percentual projelado da DCL, com o aumefto proposto, em
a Receit6CorenteLiquida (=5/1)'100

Ordenador de
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TADO DO RIO GRANDE DO SUL
CIPIO DE SANTO AUGUSTO

DER E)GCUTI\/O
Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 - CEP 98590-000

one/Fax (55) 378 l-4705 - E-mail: drh@santoaugusto.rs.gov.br

San'to Augusto, RS, 03 de feveneino de Z.Ots.

MEMORANDO DRH O35/2OT5.

DE: DIVISAO OT RECURSOS HUMANOS.

PARA: Mauno Lorenzon - Secretdrio cle Finangas

ASSUNTO: Informe de base de valores; pana cdlculo do impacto financeiro

Senhor Secnetdr-io

Refenente ao Memonando L2/2A$ - GP, encaminhado a esta DivisEo pelo
Senhon Prefeito, informamos o verlon do custo mensal pon se.nvidon para o
nefenido cargo tempondnio confonme tabela abaixo:

Cargo SaI. inicial Encargos/INSS Custo total
unitdrio

Advogado 20 hs t.564,22 328,49 R$ 1.892,71

Os valones acima infonmado:; s5o os pnaticados no ano de 2A1"4, sem
neposigSo salanial/aumento.

ATENCIOSAMENTE;

o

Diretor da ffi.rrisio de Recursos Humanos

N ooxrmpen P,o:n eL@
ROefl Jb AYLezo -E tnpai -
LI-DA-z. etrE &gue.zin.

Recebi

RuaCel JtilioPereiradosSantos,465-Fone (55) 3781 -4705-E-mail drh@santoaugustors.govbr-CEP: 98.590-000-SantoAugusto-RS
..NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS''



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE SA}.ITO AUGUSTO
PODER E)GCUTIV,O
Rua Coronel Julio Per:eira dos Santos, 465 - CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 378 l-4705 - E-mail: drh@santoaugusto.rs.gov.br

Santo Augusto, RS, 24 de feveneino de 2.01-5.

MEMORANDO DRH O57/2OT5.

DE: DIVISAO OE RECURSOS HUMANOS.

PARA: Mauro Lorenzon - Secretdrio de Finangas

ASSUNTO: Informe de base de valones pana c51cu1o do impacto financeiro

Senhon Secnetdnio

Refenente aos Memorandos 047, 057 e @99/SMS/2015, encaminhados a esta
DivisSo pelo Senhor Prefeito, inf,cnmamos os valones dos custos mensais pon
senvidon pana os referidos cargos tempondnios conforme tabela abaixo:

Os valores acima informados s6o os praticados no ano de 2014, sem

neposigSo salanial/aumento.

ATENCIOSAMENTE;

Direton da DivisSo de Recursos Humanos

n
H fonrrnAoR,a

lttstuMlcAu.uls
fi NdrceerPo cl€

Pnea eLaBoRAF-fr -so
,M rnP*e o&amarnleto-
-&e,

€'-1
Receb .em

etra 00s ilntosl65 - Fone (55) 3781 - 47Ct5 -E-nail. drh@santoaugusto rs gov br - CE

DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE:
590-000 - Santo Auousto - RS

Cango Sa1. inicial Insalubr. Encargos/INSS Custo total
unitdrio

Agente Comunitdnio
de Saude

t.0t4,oo 21,2,94 R$ 1.226,94

0penadon de
ComputagSo pana o
Sistema SUS

t.348,46 283,Lg R$ 1.63t,64

Insoetor Sanitdrio 2.@36 82 Ltg,36(18%) 452.59 R$ 2.607,77
Motonista 9@L.s4 Ltg,36(18%) 214,L8 R$ 1. 234,08
Senvente 657 ,54 LL8.36( 1.8%) t62,94 R$ 934,84

0/r /w

..NAO USE SALVE VIDAS''



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MLN\,IICiPIO DE SI${TO AUGUSTO
PODER E)GCUTI\/O
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos,465 - CEp 9g590-000
Fone/Fax (55) 378 1-.47 05 -E-mail: drh@santoaugusto.rs.gov.br

Santo Augusto, RS, LO de feveneino de 2.AL5.

MEMORANDO DRH 937 /29T5.
DE: DIVISAO OE RECURSOS HUMANOS.

PARA: Mauno Lonenzon - Secnetdrio cle Finangas

AssUNT0: Infonme de base de valores para cdl-culo do impacto financeiro

Senhon Secretdnio

Refenente ao Memonando 5Z/26L5 - SEHAS, encaminhado a
senhor Pnefeito, infonmamos o varlon do custo mensar por
nefenido cango temponSnio confonme tabela abaixo:

esta DivisSo pelo
se.nvidon pana o

:,r

Cargo Sal. inicial Encangos/INSS Custo total
unitdrio

Psic6logo 20 hs L.564,22 328,49 R$ L. 892,71

' 0s valones acima informados s5o os praticados no ano de 2Oj,4,
reposig5o salanial/aumento.

Ainda, destacamos que existe uma pnofissional com contnato tempondrio
6 meses de 1'B/@3/2:Q!4, pnorrogado at6 L7/a3/2OL5 tnabathando junto b SEHAS.

ATENCIOSAMENTE;

Humanos

sem

de

..NAo USE DRoGAS, DoE oRGAos,boe-sAI.iGUE: SALVE VIDA5,,



ESTADO DO RIIf GRANDE DO SUL
vrulucipto DE s,aNTo AUGUSTo
PODER E)GCUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 - CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 378 l-4705 - E-mail: drh@santoaugusto.rs.gov.br

Santo Augusto, R5, 18 de feveneiro de 2.OLs.

MEMORANDO DRH O46/2OL5.

DE: DIVISAO OE RECURSOS HUMANOS.

PARA: Mauro Lorenzon - Secretdrio de Finangas

ASSUNTO: Informe de base de valones para c61cu1o do impacto financeino

Senhon Secnetdnio

Refenente ao Memorando 086/5t45/201.5, encaminhado a esta DivisSo pelo
Senhon Pnefeito, infonmamos o valor do custo rnensal por senvidon para o

nefenido cargo tempondnio confonme tabela abaixo:

Cargo Sal. inicial Encangos/INSS
Custo total

unitdnio
Visitadon do PIM 1.L50,69 241,64 R$ 1.392,33

0s valones acima infonmados s5o os pnaticados no ano de 2AL4, sem

neposigSo saiarial/aumento.

ATENCIOSAIVIENTE;

Diretor da visSo de Recursos Humanos

Recebi em lB /G2 /&!fr

Rua Cel. J0lio Pereira dos Santos, 465 - Fone 98 590-000 - Santo Auguslo - RSd-J6lioPereiradosSantos,465-Fone (55) 3781 -4205-E-mail: drh@santoaugusto.rs.govbr-CEP 98590-000-SantoAugusl
.,NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS,'



ES,TADO DO RIO GRANDE DO SUL
UTTNTC1PTO DE SA]\TO AUGUSTO
PODER E)GCUTIVO
Rua Coronel Julio I'ereira dos Santos, 465 - CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 378 1-4705 - E-mail : drh@santoaugusto.rs.gov.br

Santo Augusto, RS, 03 de feveneino de 2.OI5.

MEMORANDO DRH O34/2Ot5.

DE: DIVTSAO OE RECURSOS HUMANOS.

PARA: Mauro Lorenzon - Secnetdrio de Finangas

ASSUNTO: Informe de base de valorels para c61cu1o do impacto financeiro

Senhon Secnetdnio

Referente ao Memora ndo O34/2OL5 - SMEC, encaminhado a esta Divisio pelo
Senhor Pnefeito, infonmamos o v'alon do custo mensal pon s.envidon pana o
nefenido cango tempondnio conformel tabela abaixo:

Complemento Sal-drio
Minimo
L30,46

*valor do custo neal con:siderando-se que

o cdlculo do complemento o salSnio mrnimo

ATENCIOSAVIENTE;

Rog;e

Diretor da 5o de Recursos

foi utilizado como base
atual (R$ 788,40)

il CIol-rr,e,aoErA

par a

FrNl
erctffi

Custo total
unitdrioSal. inicial
R$ 953,48xVisilante 4O hs

-N th nZiDonzz

'05-F[ai@sanioaugusto'rs'gov'br-CEP'9B.590-000-SantoAugusto-
;;UAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"
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ESTADO DO RIO GRAI.{DE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTTVO

Rua Coronel Julio Pereira dos Santos,465 - CEP 98590-000

Fone/Fax (5 5) 3 78 I 43 68 - E-mail: gabinete@santoaugusto.rs. gov.br

Mem. N'. 1212015 - GP

DE: Gabinete do Prefeito MuniciPal

PARA: Diretor da Divisdo de Recursos Humanos'

Santo Augusto, 30 de janeiro de 2015'

Assunto: Solicitagio dp levantamento de custo e impacto linanceiro'

Senhor Diretor:

Venho por meio deste solicitar, levantamento de custos, para contrataqao de um

Advogado, 20 horas slmanais, conforme descrig6o do anexo I, da Lei Municipal N" l'69212003'

ap6s, encaminhe-se a Secretaria Mgnicipal de Finangas - SEFIN' para que seja efetuado

impacto financeiro.

Sem mais enviamos nossos mais altos votos de estima e elevadas consideraqdo'

Atenciosamente,

JOSE LVIZ,
Prefeito

Recebido em: l}tl2015

Assinatura:

- Fone: (55) ffi:fl:I9;,"-
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MUNICIPIO DE SAI.{TO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 - CEp 98590-000

Fone/Fax (5 5) 37 81 47 04 | 5239 - E-mail: sead@santoaugusro.rs. gov.br

Memo. N". 047/SMS 12015.

SECRETAzuA DE ADMINISTRAQAO
Diretoria de Recursos Humanos.

Objeto: Processo seletivo simplificado.

Prezados Secretdrio:

Santo Augusto, 22 de janeiro de 2015.

Para suprir necessidades de pessoal na Secretaria de Saride, vimos solicitar que se proceda a
processo seletivo simplificado, para contratagSo tempor6ria em cardter emergencial dos
seguintes profi ssionais :

- Agenti Comunitdrio de Saride para o Baino Tiradentes:

- Operador de Computagdo para os Sistemas SUS;

- Inspetor Sanit6rio.

JUSTIFICATIVA:

- O cargo de ACS do Baino Tiradentes est6 sob judiciq sem previs6o de sentenga, o contrato
": . ':.. em ser encelTa-Se em 30.01.15;

' : - Todos os trabalhos da Secretaria de Saride sio registrados em fichas de atendimento
ambulatorial (m6dicos, dentistas, enfermeiros, t6cnicos de enfermagem, farmac$uticos, ACS,i Inspetor Sanitririo) e precisam ser digitados nos diversos Sistemas do SUS para que os recursos
do Ministdrio da Saride e Secretaria Estadual de Saride sejam repassados ao Municipio. Esse
procedimento tem deixado a desejar por falta de mdo-de-obra, e o Municfpio j6 foi penalizado
com diminuigdo de recursos:

- A Vigihncia Sanitriria tem papel fundamental na prevengio de epidemias e outros males e o
Inspetor Sanit6rio 6 o respons6vel pela inspegdo'de estabelecimentos que manipulam alimentos,
bem como de toda a 6gua consumida pela populagdo.

" i hu.d . hlTofr t 2y O L{tL./;u/-r N
,hfurtr1) fttvwtlrrco,'fi te'4D iilli1
$,A l*{,er'v4frl"tFTD 'be yaSA

Solon Minello Pannebecker
''-Ar?-l,rr(,nfa,:
;' 1,k7'Lur2 //' o-tA

Atenciosamente

Secret6rio de Sairde' Ll{Lt ur-'" 
i -€ Z _ 2r/6i6V,4CCttu U;n

"to&d

l. J0lrlPereira dos Santos, 465 - Fone: (55) 3781 - 4704 - smaih sead@sant0augusto.ns,gov.br- CEP: 98,590{00 - Santo Augusto - RS
..NAO USE DROGAS, DOE oRGAoS, DOE sANGUE: SALVE VIDAS'



/ ti.iLt;.*q.I 'gry'/w ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICiPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

Rua Coronel Julio Pereira dos Santos,465 - CEP 98590-000

Fone/Fax (5 5) 37 81 47 04 | 5239 - E-mail : sead@santoaugusto'rs. gov.br

Memo. 057/SMS/2015.

Gabinete do Prefeito Municipal
Santo Augusto-RS

Objeto: Motorista para a Secretaria de Saride.

Senhor Prefeito:

Santo Augusto, 28 de janeiro de 2015.

Considerando o pedido de aposentadoria do Servidor Egmar Correa de Moura, ocupante do

cargo de Motorista, a partir de 1o. de fevereiro de 2015, vimos solicitar um servidor motorista

para ocupar a vaga em aberto.

Atenciosamente

Robertode Lima
enador de Ssg(b

-SanOAugusto-- nS

Solon Minello
Secretario de Saride

o afrLt'L)
C tWfg ' frvTtrzt h)
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\U'''- gmt /gau fu*a
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Rua Cel. J0lio Pereira dos Santos, 465 -
"NAr) I ISF NROGAS

ffigusto.rs.gov.br - CEP: 98,590{00 - Santo Augusto -. 
NOE 6NCAOS- DOE SANGUE: SALVE VIDAS''
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Estado do Rio Grande do Sul - SANTO AUGUSTO

Secretaria MuniciPal de Sairde

Rua Florest a,llSi,Centro, Santo Augusto-RS - CEP 98590-000

Fone/Tax(55)37s1-3,86315247_E.mail:sms@santoaugusto.rs.gov.br

Memorando No 099 /2015/SMS'

Santo Augusto-RS' 23 de fevereiro de 2015'

Ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Assunto: ContratagSo Tempo16ria de Servente'

Excelentissimo Senhor Jos6 Luiz Andrighetto:

Vimospormeiod'bste,cumpriment6-Iocordialmente,oportunidadeem

que solicitamos a Vossa Excelancia a contratagSo de uma servente tempor6ria' tendo em vista

que n6o tem concurso p0blico vigente'

A Secretaria de Saride hoje conta somente

efetuando o tiabalho que era realizado por 4 (quatro) servidoras'

laudo m6dico e outra foi designada para trabalhar na Unidade

Gl6ria,ESF3-ZonaLeste,sendoassim,ficasendoindispens6vel

.para 
realizagSo de trabalhos desta secretaria'

Sendo o que nos apresenta para o momento'

com 2 (duas) servidoras

pois uma encontra-se com

Bdsica de Saride do bairro

a contratagSo de servidora

Atenciosamente.

-SanbAuSuslo - RS

o Pannebecker

MuniciPal de Saride

t;€rft6" kraP''u o
C. fL C u t) be T m/ttara
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MI.JNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER E)GCUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos. 465 - CEP 98590-000

Fone/Fax (55) 373 1-4 705 -E-mail. drh@santoaugusto.rs.gov.br

Memorando N" 032/2015 - DRH/SEAD

Santo Augusto, RS,28 de janeiro de 2.015.

Ao: Sr. Mauro Lorenzon - Secretirio Municipal de Finangas

Assunto. Informag6es para impacto orgament6rio

Senhor Secret6rio,

Em atendimento ao despacho do Senhor Prefeito Municipal ao Memorando No

047lz1lslsMS, de 22 dejaneiro de 2015, informo os valores relerentes as remuneragdes e

demais verbas incidentes sobre essas , paraas fung6es solicitadas, a fim de que seja realizado

estudo de impacto orgamentirio. Em tempo, como ndo houve reposigdo salarial ate a

presente data, considerou-se o valor do piso de referdncia municipal em vigdncia: R$ 256,85

Por fim, aos contratos de natureza administrativa, s6o assegurados os beneficios dos

servidores ocupantes de cargo efetivo, portando, deve-se considerar, tamb6m, os valores

correspondentes as cestas bisicas para cadafungdo durante a vigdncia do vinculo.

Sendo o que se apresenta Para o o, agradego sua atengao

J
Y;

Agentg Comunit6rio de 9r!49
Vencimento Bdsico lnsalubridade tNSS Patronal (21"%) FGrs (8%) TOTAL

Rs 1.014,00 R5 RS 212,94 RS Rs 1.225,94

i) Insalubridade conforme legislagSo municipal vigente e Laudo de Enquadramento de 2014.

ii) FGTS somente em caso de empregado p(blico. Contratagao tempor6ria de natureza

administrativa n5o infere direito ao pagamento pelo empregador'

Inspetor Sanitdrio

Vencimento Bosico lnsolubridode (1.8%) INSS Potronal (21%) TOTAL

Rs 2.036,82 R5 118,36 Rs 427,73 Rs 2.582,91

Operador Cornpu!4o1!q!9." Jt{
Vencimento Basico lnsolubridode (1-8%) INSS Potronal (21%) TOTAL

RS l.E+s,+o R5 R$ 283,18 RS 1.631,64

i) Insalubridade conforme legislagSo municipal vigent

Rua Cel Julio Pereira dos 465 - Fone )5) 3781 - 4705 - E-mail. drh@santoaugusto rs gov br - CE

DOE ORGAOS, DOE SANGUE:
' 98 590-000 - Santo Augusto -
SALVE VIDAS"..NAO USE DROGAS,



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MLTNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos,465 - CEP 98590-000

Fone/Fax (5 5) 3 7 8 I 47 04 | 5239 - E-mail : sead@santoau gusto.rs. gov.br

Memo. N". 047ISMS/2015.

SECRETARIA DE ADMINISTRAqAO
Diretoria de Recursos Humanos.

Objeto: Processo seletivo simplificado.

Prezados Secretilrio:

Santo Augusto,22 de janeiro de 2015.

Para suprir necessidades de pessoal na Secretaria de Saride, vimos solicitar que se proceda a

processo seletivo simplificado, para contrataglo tempor6ria em car6ter emergencial dos
seguintes profi ssionais:

- Agente Comunitiirio de Saride para o Bairro Tiradentes:

- Operador de Computagdo paraos Sistemas SUS;

- Inspetor Sanitario.

JUSTIFICATIVA:

- O cargo de ACS do Baino Tiradentes est6 sob judicie, sem previsSo de sentenga, o contrato
em ser encena-se em 30.01.15:

- Todos os trabalhos da Secretuia de Saride sio registrados em fichas de atendimento
ambulatorial (m6dicos, dentistas, enfermeiros, t6cnicos de enfermagem, farmacduticos, ACS,
Inspetor Sanitario) e precisam ser digitados nos diversos Sistemas do SUS para que os recursos

do Minist6rio da Sairde e Secretaria Estadual de Saride sejam repassados ao Municipio. Esse

procedimento tem deixado a desejar por falta de m6o-de-obra, e o Municipio j6 foi penalizado
com diminuiqio de recursos:

- A VigilAncia Sanitriria tem papel fundamental na prevengdo de epidemias e outros males e o
Inspetor Sanitario 6 o respons6vel pela inspegdo de estabelecimentos que manipulam alimentos,
bem como de toda a 6gua consumida pela populagdo.

ia\AI " r |\ ^ ^ i
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-e.mai|:sead@santoaugusto.rs.gov.br.CEP:98.590{00-SantoAugusto-
..NAO USE DROGAS, DOE 6RGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS''
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

vruxtciPlo DE sAI{To Aucusro
PODER E)GCUTTVO

Rua Tiradentes, 889 - CEP 98590-000^F;./f; 
(SS) iZgf -S Z4g -E-mail: sehas@santoaugusto.rs.gov.b'

MEMORANDO NO 52'2015

DE: SEHAS

Para: Gabinete Prefeito

.l
f,

r'..: . 1,

ASSUNTO: Processo seletivo para psic6loga'

solicitamos com urgencia processo seletivo para ocupar o cargo de psicologa

na sEHAS _ Secretaria de HabitagS0 Assistencia sociar e cidadania. Devido a grande

;;il" de atendimentos que est6o em andamento nesta secretaria'

Santo Augusto, 05 de fevereiro de 2015'

:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MTNIC1PIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

Rua Coronel Julio Pereira dos Santos ,465 - CEP 98590-000

FonelFax(55)37814358-E.mail:smec@santoaugusto'rs.gov.br

Memorando Interno n-" 03412015 SMEC
Santo Augusto,02 de fevereiro de 2015.

Ao Senhor Josd Luiz Andrighetto - Prefeito Municipal

Assunto: Contratagio Terrporiria de servidor

l. Ao cumpriment6-lo cordialmente, solicitamos as medidas legais para contrataqao

tempor6ria de um servidor para o cargo de vigilante' com urgQncia' para suprir demanda desta

.Secretaria, prevendo prorrogagSo pelo mesmo periodo' Esta solicitagflo visa cobrir laudo

mddico do servidor paulo Roberto Cavalheiro, c6pia anexo, pelo perfodo de 3 meses, prevendo

prorrogagdo Pelo mesmo Periodo'

2. Salientamos, que a Escola Municipal de Ensino Fundamental Antonio Liberato'

al6m da rotina diiiria, conta com Gin6sio de Esportes, que 6 utilizado no turno da noite, possui

fluxo de pessoas, pois localizado na entrada da cidade' A escola est6 equipada com diversos

equipamentos eletr6nicos' e a presenqa de um servidor na parte da noite 6 de grande valia para

protegdo dos mesmos, uma vez que inibe a agdo de vdndalos'

3. Ainda, caso n6o tenha processo seletivo simplificado em vigOncia' que seja

realizado o mesmo e para compor a comissao, esta secretaria indica a servidora c6lia Steiger
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$ecretaria Municipal de Educag6o e cultura seoitaiaaeaaministraqao
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MLINICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos,465 - CEP 98590-000

Fone/Fax (55) 3781-4358 - E-mail: smec@santoaugusto.rs.gov.br

Memorando Interno n.o 13512015 SMEC
Santo Augusto, 03 de margo de 2015.

Ao Senhor Prefeito - Jos6 Luiz Andrighetto

Assunto : Autorizagdo legislativa para contrataqdo tempor6ria

1. Ao cumprimentti-lo cordialmente, solicitamos as medidas legais para autorizagdo

legislativa, visando d contratagdo temporiiria de um (01) servidor para o cargo de servente,

visando suprir a demanda de Carla de F6tima Cardoso Martins que se exonerou do cargo.

2. A referida servidora desenvolvia suas atividades junto a EMEI Vaga-Lume onde

se atende alunos em turno de doze horas diilrias, sendo imprescindivel esta contratagSo para o

bom funcionamento da escola.

aJ.

servente,

Acreditamos haver banco de Processo Seletivo Simplificado, para o cargo de

Atenciosamente,
I

Secret6ria Municipal de Educagdo e Cultura
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